Expl.: Item so eüch das fiber verlast solt ir das obgeschriben reigiment nit verachten sunder dz stett vnd fest halten auff xiiij lang oder mer vngeferlich auff dz ir nit wider vmb schlacht ...

7r: Item contra feber febres [sic!] wer das kalt wee hatt, den soltu fragen was er hatt ...

7r: Contra febres. Item hat ein mensch das fiber, so soltu gen / do ein priest über altar get ...

7r: Item contra febres pet. In nomine domine amen qui de spirito sancto conceptus est + qui de virgine maria natus est + qui bapptissatus est + venditus est + qui traditus est + et efflictus est + qui passus est + qui crucifixus est + qui mortuis [sic!] est + qui sepultus est qui resurrexit + qui advenit + ffugit ffebres / cottidiane / secündane / terciane / et quartane ab hoc famölo ascendit ante portam jherüssalem / iacebit sanctus petrus / et dominus venit / ad eüm et dixit ad eum, quid est tibi / petre, quod tu huc iaces, respondit petrus et dixit ad / eum iacio huc / febre müla respondit dominus et dixit ey surge petre / et dimissa ffebre respondit petrus et dixit ad eum obsecro my domine üt ssy hanc latram portauerit vel süpper / quem lecta ffuerit / ut ey non noceat ffebres / cottidiane / secündane terciane / et quartane in nomine patris + et ffilii + et spiritus + sancta amen¹⁸.

7v—11r: bernhardus spricht süper cantica. der übersprung aller waßer vnd prünen ist das mer / der ursprung aller gnaden ist der her ...

Expl.: ... ein solich mensch / pet got an / inn dem geist / vnd in der warheit.

11r: Ein großer hoher meister sprach zw einem frümen armen menschen got geb dir einen gutten morgen ...

Expl.: ... vnd dar vmb hab ich gott gefünden / vnd pleib mit freuden in im ewigklich amen¹⁹.

¹⁶ Kürzungen habe ich aufgelöst; j anstelle von i ist mit i widergegeben.

¹⁷ Heinrich Marzell, Geschichte und Volkskunde der deutschen Heilpflanzen. Stuttgart 1938 (Neudr. Darmstadt 1967), 188 f.

¹⁸ Universitätsbibl. Gießen: E. Schönbachs Sammlung von Segen, Nr. 488.

¹⁹ Meister Eckhart, ed. Franz Pfeiffer. II. ²Göttingen 1906, S. 624, Spruch Nr. 67; diesen und die Hinweise in den Anmerkungen 22, 23, 24, 26 verdanke ich Herrn Prof. Dr. Kurt Ruh, Würzburg.

11v—13r: von dem heiligen sackrament. Item wen der her Jesus zw dir will kütmen zw gasten / in dem hohwirdigen sackrament / so bereit er dir einen aller schonsten gulden disch...

Expl.: ein schonen bloben rock / hatt er dir auch geschenckt / das ist sein beharliche stettigkeit.

13—15v: von einem spiller ein exempell. Item cirillus der heillig pischofft schreib auff ein zeitt einen sentprieff dem heilligen augüstino...